
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

54 

Data 

07/06/2018 
Prot. 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 
Seconda variazione al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 - art. 175 D. Lgs. 267/2000 

 

           

 

 L’anno  : 2018  
Il giorno : 7 
del mese di : Giugno  
alle ore : 13.25 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge. 
 Presiede la seduta il dott. dott. Sagristani Pietro nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 
 
 

             COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

dott. Sagristani Pietro  Sindaco             SI  

sig.a Accardi Chiara     Vice Sindaco        SI  

Esposito Pasquale        Assessore           SI  

Gargiulo Giuseppe        Assessore           SI  

Castellano Antonino      Assessore           NO  

 
Totale presenti: 4 /  Totale assenti:1 

    

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. dott.ssa Loredana Lattene. 

 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 



Oggetto: 
Seconda variazione al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 - art. 175 D. Lgs. 267/2000 
 
 
 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio Giuseppe Gargiulo; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Viste: 

1. la delibera di C.C. n. 14 del 21/03/2018 ad oggetto: “Approvazione Documento unico di programmazione per 

gli anni 2018-2020”; 

2. la delibera di C.C. n. 15 del 21/03/2018 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020”; 

3. la delibera di G.C. n. 31 del 29/03/2018 ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione 2018-2020”; 

 

Visto l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018 

derivanti: 

 

o dall’applicazione del contratto collettivo di lavoro del personale non dirigente del comparto funzioni 

locali – triennio 2016-2018, relativamente agli adeguamenti degli emolumenti economici arretrati 

spettanti ai dipendenti in servizio dal 01/01/2016 e fino al 31/12/2017, siglato in data 21/02/2018 tra il 

Presidente dell’ARAN le Organizzazioni Sindacali FP CGIL, CISL FP UIL FP CSA Regioni e Autonomie Locali 

e le Confederazioni Sindacali CGIL, CISL, UIL, CISAL; 

o dalla corresponsione del TFM al Sindaco per il periodo di mandato  

 

Considerato che sulla base di quanto previsto dal principio contabile allegato 4/2 al Dlgs 118/2011 (punto 5.2, 

lettera a), questo Ente ha accantonato nel risultato di amministrazione 2017 le risorse necessarie al pagamento 

degli arretrati contrattuali per gli anni 2016 e 2017 e del TFM del Sindaco per il periodo di mandato, in ossequio 

anche al principio di competenza economica che richiede che su ogni esercizio gravino gli oneri maturati su quel 

singolo esercizio, anche se la loro manifestazione monetaria è differita a un momento successivo; 

 

Vista la necessità di dare attuazione al contratto entro 30 giorni dalla sottoscrizione e considerato quindi che la 

variazione in oggetto riveste il carattere dell’urgenza e improrogabilità richiesti dall'articolo 38, comma 5, del 

Tuel e che, quindi, non sia preclusa l'attività del consiglio, trattandosi tra l'altro di atto vincolato privo di 

discrezionalità; 

 

Vista la richiesta presentata in tal senso dal Funzionario Responsabile della I unità in data 05/06/2018, prot. 

9499; 

 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 

1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte 

entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da 

adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

 

Verificata la necessità di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione – parte accantonata - al 

bilancio di previsione 2018/2020 limitatamente all’esercizio 2018; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 25/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2017; 

 

Dato atto che nel risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 risultano essere state accantonate le seguenti 

somme: 

 

Fondo trattamento fine mandato Sindaco (compresa IRAP)           6.054,30 

Fondo rinnovi contrattuali             35.000,00 

 

Dato atto che le variazioni necessarie possono essere sintetizzate nelle seguenti: 

 

ENTRATE 



 
VARIAZIONI 
IN AUMENTO 

Utilizzo avanzo di 
amministrazione – parte 
accantonata 30.319,89 

  

 30.319,89 
 

USCITE 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONI 
IN AUMENTO 

Diritti sociali, politiche sociali 
e famiglia Interventi per le famiglie 

Spese 
correnti 113,92 

Diritti sociali, politiche sociali 
e famiglia Servizio necroscopico e cimiteriale 

Spese 
correnti 536,06 

Diritti sociali, politiche sociali 
e famiglia Interventi per gli anziani 

Spese 
correnti 1.651,07 

Servizi istituzionali, generali e 
di gestione 

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e 
stato civile 

Spese 
correnti 2.055,32 

Assetto del territorio ed 
edilizia abitativa Urbanistica e assetto del territorio 

Spese 
correnti 2.463,34 

Servizi istituzionali, generali e 
di gestione Ufficio tecnico 

Spese 
correnti 2.557,33 

Servizi istituzionali, generali e 
di gestione Segreteria generale 

Spese 
correnti 3.063,55 

Servizi istituzionali, generali e 
di gestione 

Gestione economica, finanziaria, 
programmazione e provveditorato 

Spese 
correnti 4.120,05 

Servizi istituzionali, generali e 
di gestione Organi istituzionali 

Spese 
correnti 5.310,26 

Ordine pubblico e sicurezza Polizia locale e amministrativa 
Spese 
correnti 8.448,99 

    

   30.319,89 
 

 

Ritenuto di approvare le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di previsione 2018/ 

2020 come da allegato 1) alla presente deliberazione; 

 

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli 

equilibri di bilancio; 

 

Dato atto che le variazioni apportate con il presente atto garantiscono il rispetto degli equilibri generali di bilancio, 

dell’equilibrio di cassa e dei nuovi vincoli di finanza pubblica come dimostrato negli allegati 2) e 3) parti integranti 

della presente deliberazione; 

 

Evidenziato che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia in: 

€ 12.302.136,63 per l’anno 2018 

€ 19.467.038,89 per l’anno 2019 

€ 19.998.188,39 per l’anno 2020 

 

VISTO l’art. 239, 1 comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da parte 

dell’organo di revisione; 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore unico dei Conti con verbale n. 26 del 11.05.2018 (allegato 4); 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la variazione di bilancio 2018-2020 come da seguenti allegati: 



 

allegato 1) variazione al bilancio di previsione 2018/2020 riportante i dati di interesse del Tesoriere; 

 

2) Di dare atto che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene consentito il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, coerentemente con il saldo di finanza 

pubblica di cui all’art.1, comma 712, della legge 208/2015, come dimostrato nei seguenti allegati: 

allegato 2) equilibri di bilancio; 

allegato 3) prospetto dimostrativo delle previsioni di competenza triennale rilevanti ai fini della verifica 

del rispetto del saldo di finanza pubblica; 

 

3) Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia in: 

      € 12.302.136,63 per l’anno 2018 

€ 19.467.038,89 per l’anno 2019 

€ 19.998.188,39 per l’anno 2020 

 

4) Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 

1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

5) di sottoporre la presente deliberazione al Consiglio Comunale, per la ratifica di legge, nella prima seduta 

utile e comunque nei termini previsti dal citato art. 175, c.4 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

7) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza di sistemare 

contabilmente le entrate già accertate e riscosse, immediatamente  esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

61

Seconda variazione al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 - art. 175 D. Lgs. 267/2000

2018

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/06/2018

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/06/2018Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Giunta Com.le:  N.54 / del 07/06/2018 
Oggetto: Seconda variazione al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 - art. 175 D. Lgs. 267/2000 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Loredana Lattene 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’  

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

 - immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del dal  

X immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Loredana Lattene 

 

 

IL SINDACO 
dott. Sagristani Pietro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Loredana Lattene 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LATTENE LOREDANA;1;149450063550039133201495751703219242550
SAGRISTANI PIETRO;2;167173523149611957952353638598015798978



 
Delibera :  N.54 / del 07/06/2018 
Oggetto: Seconda variazione al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 - art. 175 D. Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 08/06/2018. 

 
 
Sant’Agnello, 08/06/2018.- 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
 Coppola Carmela 

 

 



TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
ENTRATE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE - ESERCIZIO 2018

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2018

DELIBERA FITTIZIA     05/06/2018     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 180.965,99 0,00 0,00 180.965,99

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 514.605,37 0,00 0,00 514.605,37

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 0,00 30.319,89 0,00 30.319,89

Totale Generale delle Entrate

Totale Variazioni in Entrata 695.571,36 30.319,89 0,00 725.891,25

695.571,36 30.319,89 0,00 725.891,25

Stampato il 06/06/2018 Pagina 1 di 1



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2018

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

DELIBERA FITTIZIA     05/06/2018     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 1 Organi istituzionali1.01
Spese correntiTitolo 1 residui

previsione di competenza
previsione di cassa

78.645,33
226.778,44
305.423,77

0,00
5.310,26
5.310,26

0,00
0,00
0,00

78.645,33
232.088,70
310.734,03

Totale Programma 1 Organi istituzionali residui
previsione di competenza
previsione di cassa

78.645,33
226.778,44
305.423,77

0,00
5.310,26
5.310,26

0,00
0,00
0,00

78.645,33
232.088,70
310.734,03

Programma 2 Segreteria generale1.02
Spese correntiTitolo 1 residui

previsione di competenza
previsione di cassa

575.822,18
954.310,48

1.354.998,12

0,00
3.063,55

0,00

0,00
0,00

33.383,96

575.822,18
957.374,03

1.321.614,16

Totale Programma 2 Segreteria generale residui
previsione di competenza
previsione di cassa

575.822,18
954.310,48

1.354.998,12

0,00
3.063,55

0,00

0,00
0,00

33.383,96

575.822,18
957.374,03

1.321.614,16

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato1.03
Spese correntiTitolo 1 residui

previsione di competenza
previsione di cassa

57.932,69
329.215,28
383.920,11

0,00
4.120,05
4.120,05

0,00
0,00
0,00

57.932,69
333.335,33
388.040,16

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato residui

previsione di competenza
previsione di cassa

57.932,69
329.215,28
383.920,11

0,00
4.120,05
4.120,05

0,00
0,00
0,00

57.932,69
333.335,33
388.040,16

Programma 6 Ufficio tecnico1.06
Spese correntiTitolo 1 residui

previsione di competenza
previsione di cassa

112.786,25
297.429,65
408.011,71

0,00
2.557,33

0,00

0,00
0,00

118,47

112.786,25
299.986,98
407.893,24

Stampato il 06/06/2018 Pagina 1 di 6



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2018

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

DELIBERA FITTIZIA     05/06/2018     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Totale Programma 6 Ufficio tecnico residui
previsione di competenza
previsione di cassa

112.786,25
297.429,65
408.011,71

0,00
2.557,33

0,00

0,00
0,00

118,47

112.786,25
299.986,98
407.893,24

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile1.07
Spese correntiTitolo 1 residui

previsione di competenza
previsione di cassa

33.644,79
273.603,16
304.504,27

0,00
2.055,32
2.055,32

0,00
0,00
0,00

33.644,79
275.658,48
306.559,59

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile residui

previsione di competenza
previsione di cassa

33.644,79
273.603,16
304.504,27

0,00
2.055,32
2.055,32

0,00
0,00
0,00

33.644,79
275.658,48
306.559,59

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

858.831,24
2.081.337,01
2.756.857,98

0,00
17.106,51
11.485,63

0,00
0,00

33.502,43

858.831,24
2.098.443,52
2.734.841,18

Stampato il 06/06/2018 Pagina 2 di 6



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2018

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

DELIBERA FITTIZIA     05/06/2018     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa3.01
Spese correntiTitolo 1 residui

previsione di competenza
previsione di cassa

246.152,46
947.851,81

1.188.004,27

0,00
8.448,99
2.123,26

0,00
0,00
0,00

246.152,46
956.300,80

1.190.127,53

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa residui
previsione di competenza
previsione di cassa

246.152,46
947.851,81

1.188.004,27

0,00
8.448,99
2.123,26

0,00
0,00
0,00

246.152,46
956.300,80

1.190.127,53

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza residui
previsione di competenza
previsione di cassa

246.152,46
947.851,81

1.188.004,27

0,00
8.448,99
2.123,26

0,00
0,00
0,00

246.152,46
956.300,80

1.190.127,53

Stampato il 06/06/2018 Pagina 3 di 6



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2018

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

DELIBERA FITTIZIA     05/06/2018     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio8.01
Spese correntiTitolo 1 residui

previsione di competenza
previsione di cassa

78.940,80
416.631,37
482.144,31

0,00
2.463,34
2.463,34

0,00
0,00
0,00

78.940,80
419.094,71
484.607,65

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio residui
previsione di competenza
previsione di cassa

78.940,80
416.631,37
482.144,31

0,00
2.463,34
2.463,34

0,00
0,00
0,00

78.940,80
419.094,71
484.607,65

Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

78.940,80
416.631,37
482.144,31

0,00
2.463,34
2.463,34

0,00
0,00
0,00

78.940,80
419.094,71
484.607,65

Stampato il 06/06/2018 Pagina 4 di 6



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2018

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

DELIBERA FITTIZIA     05/06/2018     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 3 Interventi per gli anziani12.03
Spese correntiTitolo 1 residui

previsione di competenza
previsione di cassa

4.531,17
132.638,43
133.941,74

0,00
1.651,07
1.651,07

0,00
0,00
0,00

4.531,17
134.289,50
135.592,81

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani residui
previsione di competenza
previsione di cassa

4.531,17
132.638,43
133.941,74

0,00
1.651,07
1.651,07

0,00
0,00
0,00

4.531,17
134.289,50
135.592,81

Programma 5 Interventi per le famiglie12.05
Spese correntiTitolo 1 residui

previsione di competenza
previsione di cassa

9.118,00
28.118,24
37.236,24

0,00
113,92
113,92

0,00
0,00
0,00

9.118,00
28.232,16
37.350,16

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie residui
previsione di competenza
previsione di cassa

9.118,00
28.118,24
37.236,24

0,00
113,92
113,92

0,00
0,00
0,00

9.118,00
28.232,16
37.350,16

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale12.09
Spese correntiTitolo 1 residui

previsione di competenza
previsione di cassa

12.631,47
78.566,01
91.197,48

0,00
536,06
536,06

0,00
0,00
0,00

12.631,47
79.102,07
91.733,54

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale residui
previsione di competenza
previsione di cassa

12.631,47
78.566,01
91.197,48

0,00
536,06
536,06

0,00
0,00
0,00

12.631,47
79.102,07
91.733,54

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

26.280,64
239.322,68
262.375,46

0,00
2.301,05
2.301,05

0,00
0,00
0,00

26.280,64
241.623,73
264.676,51

Stampato il 06/06/2018 Pagina 5 di 6



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2018

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

DELIBERA FITTIZIA     05/06/2018     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Totale Generale
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

1.210.205,14
3.685.142,87
4.689.382,02

0,00
30.319,89
18.373,28

0,00
0,00

33.502,43

1.210.205,14
3.715.462,76
4.674.252,87

Totale Variazioni in Uscita
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

1.210.205,14
3.685.142,87
4.689.382,02

0,00
30.319,89
18.373,28

0,00
0,00

33.502,43

1.210.205,14
3.715.462,76
4.674.252,87

Stampato il 06/06/2018 Pagina 6 di 6



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2018

2.872.100,32

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 180.965,99 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 8.075.609,63 7.933.802,90 7.933.054,32

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,000,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti 8.021.840,71 7.278.233,81 7.288.161,93

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti 30.319,89

(+)

(+)

(+)

(-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui  fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
461.544,64412.960,99647.871,96fondo svalutazione crediti

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti (-) 328.154,80 268.669,09 257.992,39
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -93.419,89 386.900,00 386.900,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

    di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+)

0,00 0,00 0,00
89.600,00 89.600,00 89.600,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 26.500,00 26.500,00 26.500,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 450.000,00 450.000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

0,00 0,00

Stampato il 06/06/2018 Pagina 1 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2018

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento (*)

0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 514.605,37 0,00 0,00

(+)

(+)
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.229.385,75 9.352.235,99 9.884.134,07

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 -450.000,00 -450.000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 89.600,00 89.600,00 89.600,00

0,00250.000,00396.916,00(-)
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 26.500,00 26.500,00 26.500,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
     di cui fondo pluriennale vincolato

(-) 1.283.975,12
0,00

9.489.135,99
0,00

10.271.034,07
0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Stampato il 06/06/2018 Pagina 2 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2018

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria 396.916,00 250.000,00 0,00

(+)

(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie (-) 396.916,00 250.000,00 0,00

0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo
termine

Stampato il 06/06/2018 Pagina 3 di 3



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO

2018

COMPETENZA 
ANNO
2019

COMPETENZA 
ANNO
2020

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali) (+)

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote 
finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+)

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 
quota finanziata da entrate finali) (+)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+)

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa (+)

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+)

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+)

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+)

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+)

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+)

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+)
H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da 
entrate finali) (+)

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente    (-)

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-)

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-)

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica 
(H=H1+H2-H3-H4-H5) (-)

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+)

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da 
debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+)

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale    (-)

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-)

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  
(I=I1+I2-I3-I4) (-)

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo 
pluriennale vincolato (+)

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali) (+)

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-)

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

                    (da allegare al bilancio di previsione)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

762.469,75

0,00

0,00

7.288.161,93

396.916,00

0,00

0,00

461.544,64

250.000,00

0,00

514.605,37

Stampato il 06/06/2018 11:39:03

0,00

1.515.019,50

275.024,82 221.024,82221.773,40

20.000,00

180.965,99

1.213.975,12

7.278.233,81

0,00

412.960,99

6.217,00

396.916,00 250.000,00 0,00

9.489.135,991.213.975,12

487.306,65

0,00

0,00

0,000,00695.571,36

7.271.189,86

250.000,00 0,00396.916,00

7.784.205,51

0,00

0,00

0,00

6.217,00

1.890.279,50 1.890.279,50

0,00

0,00

0,00

10.271.034,07

0,00

0,00

0,000,00

0,00

COMUNE DI SANT'AGNELLO

6.078.250,00 5.821.750,00 5.821.750,00

0,00

5.709,00

0,00

10.271.034,07

0,00

Pagina 1 di 2

0,00

20.000,00

9.489.135,99

6.839.055,82 6.800.400,29

20.000,00

0,00

0,00

9.884.134,078.852.235,99



Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

                       (da allegare al bilancio di previsione)
COMPETENZA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO

2018

COMPETENZA 
ANNO
2019

COMPETENZA 
ANNO
2020

(-)

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE 
N. 243/2012 (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)  (3) 

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

Stampato il 06/06/2018 11:39:03

841.170,45 457.847,08 745.754,03

3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del 
prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se 
presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo 
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione E-Government - Solo Enti locali -“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno 
dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione delle intese regionali e nazionali, non è possibile 
indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pagina 2 di 2

0,000,000,00

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/













